



Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 18. maj 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 419 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Astrid Kragh (SF).

4. juli 2011

J.nr. 2011-0008145

Spørgsmål nr. 419:

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange af de personer, som ikke kommer på efterløn eller folkepension i 2020, hvis tilbagetrækningsreformen bliver en realitet, forventes alternativt at være på førtidspension i 2020 i hvert af de følgende tilfælde:

- a) Der gennemføres ikke en seniorførtidspensionsordning,
- b) Der gennemføres en seniorførtidspensionsordning.”

Endeligt svar:

Aftalen om senere tilbagetrækning indebærer, at der gennemføres en seniorførtidspensionsordning.

Seniorførtidspensionsordningen skal sikre en hurtigere og enklere adgang til førtidspension for personer med hidtidig tilknytning til arbejdsmarkedet, der når folkepensionsalderen inden for 5 år. Personer, der tilkendes førtidspension efter ansøgning via reglerne om seniorførtidspension, vil modtage førtidspension med samme satser og under samme øvrige betingelser som andre.

Kriterierne for tilkendelse af førtidspension er uændrede i forhold til tidligere og består i, at der skal være tale om en væsentlig og varig nedsættelse af arbejdsevnen, som betyder, at pågældende ikke kan forsørge sig selv – herunder i et fleksjob.

Seniorførtidspensionsordningen vil alt andet lige medføre, at der kommer flere førtidspensionister sammenlignet med en situation uden en seniorførtidspensionsordning, da målgruppen for førtidspension bliver større og samtidig vil borgere, der søger via reglerne om seniorførtidspension komme hurtigere på førtidspension end efter de gældende regler, da sagsbehandlingsprocessen bliver kortere og mere simpel.

Det skønnes med en vis usikkerhed, at aftalen om senere tilbagetrækning vil medføre knap 18.000 flere helårspersoner på førtidspension i 2020 i Danmark - sammenlignet med en situation uden en aftale om senere tilbagetrækning. Knap 2/3 af de 18.000 helårspersoner er en følge af, at folkepensionsalderen hæves.

Ca. 8.000 helårspersoner i 2020, og gennemsnitligt 8.500 helårspersoner årligt i perioden 2020-2040, forventes at være på førtidspension via reglerne om seniorførtidspension og herunder som følge af ændringerne vedr. efterløn, når der tages højde for, at et antal personer, der ville have været på førtidspension efter de gældende regler i stedet forventes at søge førtidspension efter reglerne om seniorførtidspension. Det skal i øvrigt bemærkes, at man fremover forsat vil kunne få sin førtidspensionssag behandlet efter de gældende regler, selvom man når folkepensionsalderen inden for 5 år.

Det er lagt til grund, at den nye seniorførtidspensionsordning medfører 2.000 flere helårsførtidspensionister i 2020 sammenlignet med en situation uden en seniorførtidspensionsordning. Dette følger af, at det forventes, at der også vil komme personer fra kontanthjælp og sygedagpenge ind i seniorførtidspensionsordningen. Hertil kommer, at personer, der tilkendes førtidspension efter reglerne om seniorførtidspension, alt andet lige vil overgå hurtigere til førtidspension, end hvis der ikke indføres en seniorførtidspensionsordning. Dette skyldes, at afgørelsen skal træffes indenfor 6 mdr.

Venlig hilsen

Inger Støjberg